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1. Hyrje

Ndértimi 1 njé zyre informative pér turistat sic do jeté infopoint vjen si njé domosdoshméri né

|
|
Lezha &shté njé qytet bregdetar veri-peréndimor i Shqipérisé. Ndér vite &shte shquajtur pér pozicionin
gjeografiké qé ka, duke qéné se njé qytet i vogél si Lezha ka asete si historike dhe topografike t& pérshtatshme
pér t& zhvilluar turizmin bregdetar dhe malor. Zona e Shengjinit gjaté sezonit veror qé zgjat 6 muaj
mbipopullohet nga turista té shumté.
Sipas statistikave té Instatit (Figura 1) kulmin e turistéve n& Shqipéri &shté arritur né vitin 2019. Meqénése
dita dités bota po digjitalizohet dhe drejtohet nga teknologjia, zyrat e informacionit krijojné njé aksesibilitet
né qasjen e kétij informacioni per turistat.
IHyrjel e shizlasve 1& huaj sipas rajoneve, 2014-2021
Arrivals of forelgn ciizens sccording I regions, 2014-2021
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Figura 1.
Ky projekt synon t& zhvilloje turizmin duke i dhéné mundési njerézve gé duan t&€ zbulojné Lezhén dhe t&
marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme té organizuara.
2 - POZICIONI 1 OBJEKTIT
Objekti me emértim : “Zyré informacioni - Infopoint” me sipérfage 26m2 me vendodhje né Shéngjin,
Lezhé né pjesén veri-peréndimore t& Lezhés né Shétitoren Filson.
3 - GJENDJA EKZISTUESE
|
|
|
|

zhvillimin e turizmit bregdetar. Ky projekt synon gjithashtu q¢ me Infopoint né Shengjin té
té€rheqé mé shumé turista me aktivitetet e ndryshme g€ i konvenon Lezhés si qytet historik.
Bashkia Lezh& ka véné gjithmoné si prioritet zhvillimin turistik dhe parashikon q& me kété

implementim turizmi t&€ zhvillohet né t&€ Ardhmen.



Karakteristikat Arkitekturore t& ndértesés bazohen né kushtet klimatike duke mos prishur pamjen e
bregdetit por edhe duke minimizuar rrezet e diellit brenda ambientit t& zyres. Pozicioni i zyrés éshté
pércaktuar sipas zonés qé té gjithé turistat t€ kané munési qasje té€ informacionit. Aktualisht zyra &shté

projektuar né€ bazé t€ matjeve pérkatése dhe analizave topografike dhe klimatike.
4. -OBJEKTIVAT

Objektivi 1 pérgjithshém sic u trajtua né pikat e méparshme &shté zhvillimi turistik dhe komunikimi i
informacioneve t&€ ndryshme pér Lezhén tek turistat sezonal por jo vetem.
Objektivat arkitekturore kané nj€ drejtim t& ndryshém nga ai cfaré synon si objekt pas ndértimit.

Synimet i ketij projekti nga ana arkitekturore jané:

- Ndértimi 1 Zyrés Infopoint sipas plan vendosjes dhe projekt-preventivit te miratuar;

- Aksesibiliteti nga té gjithé pérsonat duke krijuar drap né hyrjé n€ ndihme t& pérsonave me aftési te
kufizuara;

- Minimizimi i rrezeve t€ diellit me ane te binareve 11 cm X 11 cm né fasadén e jashtme ;

- Ndricimi i bréndshém dhe 1 jashtém me synim vizibilitetin tek turistat ;

- Vetratat e xhamit pér arsye transparence dhe krijimin e njé zone t& sigurt pér kémbésorét.

5. KUSHTET KLIMATIKE

Kushtet Klimatike né Lezhé& jané tipiket e njé vendi bregdetar t€ pozicionuar né veri- peréndim té nje
shteti mesdhetar. Rreshjet jané t€ bollshme temperatura mesatare &shté 15 gradé. Duke marré parasysh kété
fakt, fasada me vetrata xhami éshte vendosur kryesisht né drejtimin e Lindjes dhe dy fasadat e tjera te xhamit
por e mbuluar me binaré€ druri jan vendosur ne fasaden Jug dhe Veri pér mbrojtje nga dielli dhe era e Veriut.

Fasada e Peréndimit éshté llogaritur e mbyllur totalisht pér shkak té diellit dhe rreshjeve te shumta.

6. MENYRA E REALIZIMIT TE PROJEKTIT
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Projekti do té realizohet né tre faza. Faza e paré Skicé - ide, e paraqitur tashmé, faza e dyté Projekt —

ideja dhe faza e treté Projekt — zbatimi, qé paragitet né kété raport.
7.— HARTIMI I PROJEKTIT

Té gjitha vizatimet jané pérpunuar né AUTOCAD dhe REVIT dhe do t& dorézohen né formatin
PDF.

8. -ZGJIDHJA E PROJEKTIT

VLERA E INVESTIMIT DO JETE
3,714,441.22 PA TVSH.

9. GRAFIKU I PUNIMEVE
Kontraktuesi

Supervizori

Kontraktuesi duhet ti japé njé program té ploté supervizorit duke I dhéné informacion mbi rendin,
metodologjing dhe progedurén si do procedojé ndertimi deri né pérfundim té saj. Programi duhet té
pérmbajé informacione mbi detajet e vendosjes sé strukturave t& pérkohshme dhe punéve té pérkohshme qé
propozon pér pérdorim deri né pérfundim t& punéve, si dhe pér fuqiné punétore te kualifikuar dhe
supervizimin e punimeve. Pérpos késaj, metodologjia dhe rregulli q& duhet ndjekur pér punimet e

pérhershme éshté pér tu aprovuar dhe kontrolluar nga supervizori.
Punime té gabuara
Riparime

Punime t€ cilat nuk jané né pérputhje me specifikimet e dhéna, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet t&

riparojé ¢do defect me shpenzimet e veta.
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Ruajtja e prones

Kontraktuesi duhet t€ kryejé njé studim dhe inventarizim t&€ ndértesave ekzistuese dhe strukturave té tjera qé
rrethojné objektin prané Punimeve. Kéto struktura dhe ndertesa ekzistuese qé jané caktuar dhe lejohen t&
géndrojné duhet t&€ mbrohen nga Kontraktuesi me shpenzimet e veta. Kontraktuesi gjithashtu duhet té€ kryejé

njé studim t& trotuareve t€ rrugés ekzistuese g€ do t€ jené si akses pér punét né€ praningé e mbikéqyrésit.

Dorézimet te Supervizori

Cdo document gé Supervizori I dérgon kontraktuesit qé pérmbajné instruksione ose udhézime pér

kontraktorin né ményré q& ai té realizojé ekzekutimin e kontrates do t& jené komunikime me shkrim.

Pér cdo punim shtesg€, kontraktuesi e ka pér detyré t€ t& dorézojé njé vizatim t& detajuar dhe vetém pas
aprovimit t€ supervizorit mund t& filloj€ procesi I punes. Nése Supervizori ka nevojé pér mé shumé detajim

ose testime mbi punimet shtesg, kontraktuesi duhet t& ja sigurojé€ ato.
Punime prishje dhe pastrimi
Pastrimi I kantierit

Kontraktori duhet t€ heqé nga territori I punimeve t& gjitha materialet vegjetare dhe ndértuese, dhe t&

pastroje sheshin e ndértimit.

Hegja me ekskavatoré dhe skarifikime, me doré ose makiné nga terreni, nga cfarédo lloj toke (terrene té
ngurté, réré, zhavorri, shkémbor€) duke pérfshiré lévizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve duke mbrojtur
strukturat e néndheshme si kanalizime uji, naft€ ose gazi . Pérfshihet kétu dhe vendi I depozitimit t&

materialeve ose largimin e tyre né rast nevoje.

Hegja e shkurreve

Gjaté punimeve duhet pasur kujdes t& mos démtohen ato pemé, shkurre etj, kur nuk pengojne ndértimin e

objektit t& ri. Heqja e tyre duhet béré duke ndjekur vizatimet dhe kufinjté e sheshit t&€ ndértimit.

Mbrojtja e sheshit t&€ ndértimit




Kontraktori duhet té krijojé barriera mbrojtése si ményré parandalimi aksidentesh té pérsonave dhe

objekteve rrethuese.
Siguria né puné

Kontraktori duhet t€ siguroj€ g€ t€ gjithé punétorét té vishen me veshje té pérshtatshme mbrojtése ose mjete
mbrojtése. Ai duhet t& sigurojé qé vendi dhe pajisjet jané (& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me

experience dhe t& njé tipi dhe standarti té pérshtatur vendit dhe punés qé do procedohet.
10. PUNIME DHEU
Punimet dheu do té pérfshijné Gérmimin, Mbushjen dhe Ngjeshjen.

Shtresa e punimeve t€ dheut mund t& jeté I shkrifet, me ngjyré té errét, me kripé ose material ranor me njé

pérqindje t€ larté t€ [éndéve organike t&€ miré tretura.
- Dheu me material t& pagéndrueshém

Materiali I cili nuk mund t& parandalojé 1évizje t& strukturés gjaté mbushjes, nuk ka géndrueshméring pér
t& paraprir€ fugat q€ krijojné€ ndarje né€ tub ose forcén pér té ruajtur rregullsing. Né procesin e mbushjes
rekomandohet materiali I cili éshté gérmuar né kantier dhe duhet € jeté€ me p&rmbajtjte argjitore, ose pa
guré ose materiale t& huaja té tretuara. Ngjeshja béhet me shkallén e duhur & pérqindjes se dendésisé

maksimale bazuar ne procedurén e kérkuar t€ testimit.

11. Zbatimi

- Germim dheu me krah e transport me k dore 10 m, kategoria 111
Gérmimi do t& pérfshijé heqjen dhe hedhjen e t&¢ gjithé materialit. Materiali sic u pérmend mé sipér do té
ruhet ose do t& hidhet nésé€ nuk pérdoren e njéjti material pér ngjeshjen.

Gérmimi pér strukturén duhet t€ bazohet tek matjet dhe mbushjet me nje tolerancé plus minus 15 cm.
Punimet e gropave te plintave pérfshijné pérgatitjen e themeleve, duke niveluar dhe ngjeshur. Te gjitha
gropat e themelit jang& 90 cm thellési me dimensione 100cm X 100cm té gropave té plintave té

shpérndara. Gérmimet e dheut do jené me krah e transport me k dore deri né 10 m. Cdo plint ka 100 cm
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gjatési dhe gjerési, dhe 50 cm thellési. Plintat e parapérgatitura jané ato plinta qé jané té pérforcuara dhe
t€ ngurtesuara para se t€ vendosen né gropat e gérmimit té themelit, gjé qé krijon gé né cdo rast mund té

zhvendosen lehtésisht.
- Qéndrueshméria e Gérmimeve dhe Pérforcimet

Duhet pasur kujdes me gérmimet dhe anét e gérmimeve duhet t€ jené me pjerresi, me kend gé té
mbéshtesé materialin e gérmuar ose nése kéndi 1 anésuar nuk éshté i mundur mund te mbahen dhe lidhen
ne kéto nyje. Material i gérmuar mund t€ higet me njé kénd animi prej 45 gradésh nga fundi i gérmimit.
Pérforcimet duhen derguar né nivelin e gérmimeve dhe t€ mos higen pavarsisht sa rrijné t€ hapur

gérmimet.,
- Rimbushja

Hapi tjeter do jeté rimbushja me materialin pérkatés rimbushés, té cilat duhen patur kujdes dhe duhet t&
jené t€ depozituar né shtresa maksimale prej 15 cm, né€ thellési té liré. Materialet pérreth duhet té nivelohen
dhe ngjeshen terésisht. T& gjitha gropat dhe shtypjet duhet & higen duke i térhequr me the dhe pastaj duket
rrotulluar mbi to rrulat gé jané té aprovuar qé té keté njétrajtshméri né sipérfage. Nénshtresa duhet té

mirémbahet deri né vendosjen e paré té sipérfages.

- Struktura e Ndérteses

Struktura e ndérteses do jet€ prej druri, dhe specifikisht druri pishe Xlam. Vendosja e kollonave t& drurit
dhe té trave kryesore dhe dytésore do té kryhet pasi kallepet jané hequr totalisht. Kollonat strukturore kané
njé dimension 25ecmX25cm duke llogaritur faktin qé éshté njé katésh. Trate kryesore gé do lidhin kéto
kollona tek niveli + 0.00 (baza) dhe tek +3.00 (fillimi i catis€) jané té nje dimensioni 24cm X 24¢m.
Kornizat e drurit pér muret jané t€ parapergatitura dhe me traté€ dytésore me dimensione 11.4em X 11.4cm.
Kéto konstruksione druri nderlidhen me njéra tjetren me bulona hekuri dhe pervec kornizén e murit 1éné

hapésiré¢ dhe pér kornizat e dritareve dhe deres. N&é momentin q€ korniza e drurit gé€ndron né& peshen e saj




lyhen me bojé vaji g€ &shté e pérshtatshme pér sipérfage druri. Bazuar né té gjithé konstruksionin e drurit qé&

do béhet boja e vajit duhet té jeté e mjaftueshme per 148 m2 dru.

Dyshemeja

Ndertimi I dyshemese do jete me tra dytesore mbeshtetese 12 cm X 12¢m bazuar sipas vizatimit teknik
dhe kompensata e drurit si shtrese derrase niveluese me FM =4 cm  dhe shirese parketi per shtrimin e

dyshemese.

Ndértimi 1 mureve

Duke u bazuar né kohén e lagésht t& qytetit t& Lezh&s, ndértimi i murit do té jete me knauf me t= 10 cm me
dy shtresa qé t& jete kunder lageshtires. Ndértimi 1 mureve do t€ vijojé me lyerje me boje hidroplastike
importi cilesi e I-re pér t& niveluar dhe ne vijim patinimin me stuko Veneciane dhe savatim I mureve me
grafiato h>4m me bojé& ngjyre t&€ bardhé. Lyerja éshté pérllogaritur pér muret e jashtém dhe té bréndshém me

sipérfage totale 72m2.

Catia

Catia ka pér konstruksion até t€ drurit dhe pjerrési 17% qé krijon njé mundési shumé t&€ miré t& shkarkimit
té ujit té shiut ku do keté ulluk shkarkimi horizontal me llamarine xingat 33 ¢cm qé e rrethon catiné dhe até
vertical me llamaring xingat 100 mm ku do jété e vendosur bashké me kaseten e shkarkimit llamariné xingat
sic éshté treguar né vizatimet teknike q€ do pajisen pérsonat pérgjegjés.

Tavani do jeté me kartonxhes dhe me patinim tavani me stuko Veneciane me sipérfage 29m?2. Catia do jeté
me konstruksion druri dhe me mbulim me panel sandwich t=30cm e cila do jete me 2 shtresa perberje druri

dhe ne mes te dy shtresave te drurit nje shtrese izoluese.

Trotuari do jete e parapergatitur pa borduren e betonit gé 1€ krijoje akses nga trotuari kryesor tek hyrja dhe

me drap qé€ nuk e tejkalon 8.3 % gradé pér njerézit me aftési té kufizuar.



Hidromekanike

Objelkti éshté krijuar pa kanalizime ose instalime hidraulike e vetmja gjé qé do pérfshihet kétu éshté
fiksja e zjarrit me pluhur tip bombel ( i levizshem) qé e ka ne specifika qé mund té mbuloje gati ne 30

m diagonale té njé vendi.
Punime vetrate d/alumini plastike me dopio xham

Ne kornizat e drurit te parapérgatitura qé u ndértuan muret jané hapésirat e dritareve dhe dyerve qé ndryshojné si
pérmasa dhe pér kété pérsoni né mbikéqyrje duhet té bazohet tek vizatimet teknike. N& momentin e vendosjes sé
dritareve dhe dyerve cdo instalim duhet t& jete me izolimet pérkatése q& e rrethon kornizén e vetrateve t& d/alumini.
Alumini i pérdorur né strukture propozohet té lyhet né ngjyre t& zezg (black 9005 Jet) né versionin mat (lyerje me

spruco)
Izolimet

Per dyshemene sugjerohet shtrese izolimi PVC dhe per muret shtrese izolimi leshin mineral.

Punime elektrike

Instalimi elekirik do kryhet gjate ndértimit t&€ mureve dhe pas pérfundimi t& saj do vendosen shiritat Led
sipas vizatimeve teknike pér fasaden e jashtme dhe ndricues tavanor pér ambientin ¢ bréndshém. Pérpos
késaj, instalime t& celésave pola dhe prizave pér komandimin e dritave dhe pér monitorét dhe televizorét qé
do vendosen. Ndricuesat tavanor do jene fluoreshente 1x40W dhe do jené dy copé ne qendér té zyres. Pjesa
e tjetér e kasetave dhe tubave té plastmasit dhe automatit termo/el.manj.diferencial 2P 220V, 40A
supervizori dhe punétorét do bazohen ték vizatimet teknike dhe preventivi. Gjithashtu do jeté i instaluar si

dhe internetl dhe kutia shpérndarése .
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Pajisjet

Pajisjet vijojne me monitor me touch per informacion qé do jet€ 33°° e pajisur me tastieré dhe mouse t&
lidhur me internetin e instaluar né zyré, Gjithashtu zyra do keté njé televizor LED showcase (pér té paraqitur
fotot dhe informacionet né fasaden e xhamit dhe do jete 43°” 4k te tipit dhe do jeté vetém 1 copé qé kryeje
kété funksion. Njé kompjuter PC desktop 18°’, 8GB, 512GB SSD me AMD Ryzen 5 si processor pér
recepsionistat qé té pérdoret per informacionin qé kérkohet nga qytetarét. Banak recepsioni me panel druri
AHU me materiale MDF me dimensione 240WX75DX110H do vendoset sipas vizatimeve teknike bashke
me 2 stolat me konstruksion metal t& lyer ne ngjyre t€ zeze dhe ne ndenjese shpinore me lekure te perpunuar
me pérmasa: 48x51x101 cm.

Lartésia e sediljes: 75 cm.,

Dimensionet e sediljes: 40x37 cm.

Bazuar pérséri n¢ vizatimet teknike 2 karrige metalike pritése pér qytetarét do jéné té vendosur, gjithashtu
me nje system kamerash me 4 porte Smpx pér siguriné e zyres. Instalimi i kondicionerit 18 btu do jeté

bazuar ne vizatimin teknik ku &shté e shénuar priza e posacme pér kondicionerin.

- Sic u trajtua né pikat e méparshme ndértimi i kétij objekti prej sipérfaqgeje 26m?2 do

konstruktohet hap pas hapi bazuar né vizatimet teknike dhe preventivin.

Materiali grafik paraget :

- plan-vendosjen ne SH.1 : 35

Hartues:

Ark. Eli Gjoka

Ing. Alban Laci
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